
QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 4

PORTARIA Nº. 2523/2012-GAB/SEMA DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451017
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 74169/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 14/08/2012, o servidor WELLINGTON 
HANZEER DE AZEVEDO BRAZÃO, matricula 5898875/1, 
ocupante do cargo de Gerente, para atuar como fi scal de 
acompanhamento do contrato 070/2012 celebrado entre SEMA 
e a empresa FENIX AUTOMÓVEIS, pelo prazo que perdurar a 
vigência do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451437

CONTRATO: 119
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 03 (três) binóculos 7x50
Valor Total: 1,045.56
Data Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 23/10/2012 a 22/10/2013
Pregão Eletrônico: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339030              0116000000          
Estadual
18542138064550000    449052              0116000000          
Estadual
Contratado: MASERAFI COMÉRCIO DE ARTIGOS ÓPTICOS 
LTDA-ME
Endereço: R José Alvim, 42
CEP. 12940-750 - Atibaia/SPTelefone: 1134021541
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451340

PORTARIA: 2545/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA, PARA ANÁLISE E 
EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895403/CLARISSE DE FREITAS MOREIRA (ENG. 
FLORESTAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
28/11/2012
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENG. FLORESTAL) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451424

CONTRATO: 94
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 01 (um) projetor multimídia com 
capacidade mínima de 3.000 lumens
Valor Total: 2,954.99
Data Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 23/10/2012 a 23/01/2013
Pregão Eletrônico: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: Primatech Soluções em Tecnologia da Informação 
LTDA-ME
Endereço: Cond Jardim Botânico VI, 49
CEP. 71680-369 - Lago Sul/DFTelefone: 6134272205
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2555/2012-GAB/SEMA DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451430
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Memo. 74229/2012/DIFISC;

R E S O L V E:
1. EXCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral ao 
servidor ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA, matrícula nº 
57193752/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
a contar de 01.11.2012.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 70% (setenta por cento), 
ao servidor RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
57175855/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro, a contar 
01.11.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de outubro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 2547/2012 - GAB/SEMA DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451433
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, Considerando o disposto 
no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado 
pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e; Considerando os termos do 
Memo. 73643/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
REMOVER o servidor REYNALDO DA SILVA SANCHES, matrícula 
n° 5131006/ 1, ocupante do cargo de QUIMICO INDUSTRIAL, 
lotado na GERENCIA DE MONITORAMENTO AMBIENTAL para a 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES POLUIDORAS E 
DEGRADADOURAS, a contar de 03/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de outubro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451435

CONTRATO: 93
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 01 (um) Ploter para impressão 
técnica, 05 (cinco) Kits de cartuchos de tinta original para 
ploter, 05 (cinco) Kits de cabeças de impressão original para 
ploter, 05 (cinco) bobinas de papel sulfi te e 05 (cinco) bobinas 
de papel brilhante
Valor Total: 28,135.00
Data Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 23/10/2012 a 23/01/2013
Pregão Eletrônico: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: CAPITAL TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Q SCRN, BLj42
CEP. 70770-620 - Brasília/DFTelefone: 6134476420
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2528/2012-GAB/SEMA DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451436
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 74181/2012/DIPLAN;
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCELO DOMINGUES MATOS GUERRA, 
matrícula nº. 5891293/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
AMBIENTAL, em substituição a titular JAMILE DA SILVA 
LOBATO, matrícula nº 57189463/2, ocupante do cargo de 
Diretora, no período de 22 a 26/10/2012, durante viagem a 
serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451267

PORTARIA: 2551/2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA À RESERVA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL MAMIRAUÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil
TEFÉ/AM - Brasil<br
Servidor(es):
571919973/DAVID OLIVEIRA LUZ (TEC. EM GESTAO DE PESCA 
E AQUICULTURA) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 
10/11/2012

572146251/JOBERT ABRAHAO DA CONCEICAO (ASSISTENTE 
DE INFORMATICA) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 
10/11/2012
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2012 a 10/11/2012
571967981/MAURO DA COSTA FERREIRA (ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/11/2012 
a 10/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451274

PORTARIA: 2550/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, PARA SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59010091/FLÁVIA RAQUEL CANTANHEIDE SOARES (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 
a 02/11/2012
571746132/PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
02/11/2012
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA 
(BIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
02/11/2012
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA 
(GEOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
02/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451291

PORTARIA: 2549/2012
Objetivo: REALIZAR MOBILIZAÇÃO DOS REPRESENTANTES 
GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS QUE 
PARTICIPARAM DO PROCESSO DE RENOVAÇÃO DO CONSELHO 
GESTOR DA APA LAGO DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000/FRANCIMAURO GILBERTO ALVES DA SILVA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
23/10/2012 a 25/10/2012
000000000/MARIANA BOGÉA DE SOUZA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 
25/10/2012
0000000/SAMUEL CORREA PEREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 
25/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451299

PORTARIA: 2546/2012

Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM CENTRAL DE CARBONIZAÇÃO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
10/11/2012
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2102
541894422/ROSIANE DA SILVA SOUZA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
10/11/2012
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
10/11/2012
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


